
ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
ВЕСТНИК

Информационно-аналитическая газета Изобильненского 
городского округа Ставропольского краяwww.izobadmin.ru

№ 6 (26) 
28 февраля

2019 
года 16+

Слава мужеству и героизму! 

Праздничный парад, по-
священный Дню воинской 
Славы – Дню защитника От-
ечества прошел 23 февраля 
в воинской части №13204 
села Московского.

На глазах у многочислен-
ных зрителей, все прошло 
по-военному четко и выгля-
дело очень живописно. На-
чался праздничный день с 
торжественного построения 

на плацу и выноса Боевого 
знамени части.

С поздравлениями к воен-
нослужащим обратился ко-
мандир части полковник О. 
Д. Фещин. В честь праздно-
вания Дня защитника Отече-
ства он наградил отдельных 
офицеров и военнослужа-
щих части за достигнутые 
успехи в боевой подготовке, 
примерную воинскую дис-

циплину, добросовестное 
исполнение служебных обя-
занностей благодарствен-
ными письмами. 

О росте в последние годы 
престижа воинской служ-
бы отметил в своем высту-
плении глава Изобильнен-
ского городского округа В. 
И. Козлов. Особые слова 
благодарности он выразил 
ветеранам Великой Отече-

ственной войны, пример с 
которых берут нынешние 
воины Российской Армии. 
Не оставил без внимания 
Владимир Ильич и школьни-
ков, прибывших из соседних 
районов для торжественной 
присяги в ряды Юнармии. 

В рамках торжества 260 
юношей и девушек, стали 
обладателями заветного 
значка юнармейца. Всего же 
на территории нашего окру-
га уже 560 ребят примкнули 
к этому военно-патриотиче-
скому движению, созданно-
го  в целях улучшения па-
триотического воспитания 
молодежи.

Добрым словом военнос-
лужащих также отметили 
представитель Губернатора 
СК В. П. Шестак, замести-
тель председателя Думы СК 
В. И. Гончаров, главы Тру-

новского района Е. В. Вы-
соцкий и Красногвардейско-
го района К. А. Ишков. 

После чего состоялось вы-
ступление группы «Антитер-
рор» этой же части. Ребята 
продемонстрировали свою 
идеальную военно-физи-
ческую подготовку и без-
упречные навыки владения 
оружием. Взрывы петард, 
автоматные выстрелы, по-
грузили присутствующих на 
несколько минут в атмосферу 
реальных боевых действий.

Прекрасным подарком для 
всех участников торжества 
стала концертная програм-
ма. Здесь же на территории 
части все желающие могли 
осмотреть выставку оружия, 
военной техники, настояще-
го оснащения и обмундиро-
вания современных солдат. 
Любой желающий также мог 

насладиться всеми прелестя-
ми военно-полевой кухни, от-
ведав солдатской каши.

В этот же день глава Изо-
бильненского городского 
округа В. И. Козлов и военный 
комиссар округа З. С. Джа-
гаркава приехали поздравить 
Героя Советского Союза Ан-
дрея Лаврентьевича  Титенко 
с Днем защитника Отечества. 
Об этом глава округа сооб-
щил на своей странице в соц-
сети Instagram. 

 «Человек легенда! Подви-
ги которого, навсегда оста-
нутся в нашей памяти! Для 
нас он пример отваги, геро-
изма и мужества! Искренне 
рад. Что могу лично общать-
ся с ним!», - добавил глава.

Владимир Ильич пожелал 
Герою здоровья и долголетия.

А. Казначевская

Главному хранителю памяти – 40 лет!
20 февраля Изобильнен-

ский музей отметил свой 
40-ой юбилей. Как водится, 
на торжество пришли по-
четные гости, друзья, по-
клонники музейного дела, а 
также люди, которые стояли 
у истоков создания музея, 
которые на протяжении этих 
лет оказывали помощь и 
поддержку музею.

В 1979 открывался музей 
истории Изобильненского 
района как районный музей 
боевой и трудовой славы на 
общественных началах. Раз-
мещался он тогда в здании 
бывшего книжного магазина 
у входа в городской парк. 

Ветеран Великой Отече-
ственной войны А.П. Скля-
ров передал в музей кол-
лекцию оружия. Совет музея 
проводил большую собира-
тельскую работу, обращал-
ся к жителям Изобильнен-
ского района с призывом 
пополнить фонды вещами, 
фотографиями, документа-
ми, которые должны были 
наиболее полно отразить 
историю всего района и 
каждого населенного пун-
кта. На 1 апреля 1980 года 
в музее насчитывалось бо-
лее 600 экспонатов. За 40 
лет музей  добился немалых 
высот. Сейчас музей может 
гордиться своими экспози-
циями и сменными выстав-

ками, которые оперативно и 
грамотно монтирует его не-
большой коллектив под ру-
ководством И.В. Смирновой. 
Выставки всегда пользуются 
успехом у местных жителей, 
но на достигнутом сотрудни-
ки и директор музея оста-
навливаться не собираются. 
На сегодняшний день фонды 
музея насчитывают более 17 
000 музейных предметов. 
Около 6 000 из них внесе-
ны в автоматизированную 
музейную систему и более 
4000 – в Государственный 
каталог музейного фонда 
РФ. В них, как в зеркале, 
отразилась история нашего 
городского округа, Ставро-
полья и России. В них име-
на наших земляков, которым 
рукоплескали лучшие залы 
мира, и имена земляков, 
внесших огромный вклад в 
развитие науки, сельского 
хозяйства и производства.

Работники музея, не давая 
скучать присутствующим, 
вели праздничную програм-
му, сценарий которой со-
ответствовал торжествен-
ной дате. Сама обстановка: 
нарядные зрители, цветы, 
улыбки создавали припод-
нятое настроение у всех, 
кто пришел поздравить 
коллектив музея с днем его 
рождения. Руководитель му-
зея И.В. Смирнова в своем 

приветствии отметила, что 
роль районного музея в 
воспитании подрастающего 
поколения неоценимая. С 
присущей ей душевностью 
поздравила работников му-
зея с торжественной датой 
и рассказала о большом 

вкладе в развитие музейно-
го дела почетного гражда-
нина Изобильненского рай-
она А.Е. Богачковой.

Волнительным было вы-
ступление главы Изобиль-
ненского городского округа 
В.И. Козлова. Он как никто 

другой из присут-
ствующих знает о 
проблемах музея, 
болеет всей душой 
за его сотрудников, 
за развитие музей-
ного дела в нашем 
округе, хорошо по-
нимая значение его 
существования. «Па-
мять о прошлом – 
это эпопея, былина 
и рассказ. Сотруд-
ники на деле дока-
зывают, что сегодня 
музей - неоценимый 
помощник в деле 
воспитания подрас-
тающего поколения. 
Они проводят раз-
личные встречи с 
интересными людь-
ми, экскурсии» - от-
метил глава округа. 
Владимир Ильич 
пожелал коллективу 
дальнейших успе-
хов, процветания и 
вручил сертификат 
на получение много-
функционального 
устройства, а также 
благодарственное 

письмо и цветы.
Помощник депутата Го-

сударственной Думы Рос-
сийской Федерации  А.Н. 
Ищенко, заместитель главы 
администрации ИГО по со-
циальным вопросам Г.И. Иов 

также поздравил работни-
ков с днем рождения музея 
и вручил коллективу от А.Н. 
Ищенко благодарственное 
письмо и цветы. К череде по-
здравлений присоединился 
заместитель председателя 
Думы Изобильненского го-
родского округа И.В. Омель-
ченко, вручив подарки. А 
начальник отдела культуры 
администрации Изобильнен-
ского округа Ю.А. Захаров 
зачитал поздравительную 
телеграмму от министра 
культуры Ставропольского 
края Т.И. Лихачевой.

Поздравления и подарки 
в этот знаменательный для 
Изобильненского округа 
день были разными, но все 
искренние, с любовью. Од-
ним из даров стала книга 
«Мистические огни Ставро-
полья», которая займет до-
стойное место в экспозиции.

День рождения районно-
го музея прошел в теплой 
и праздничной атмосфере. 
Ведь собрались в его сте-
нах люди неравнодушные, 
а страстные почитатели и 
поклонники музейного дела. 
Праздничным фоном служи-
ли музыкальные подарки: 
песни взрослых и юных са-
модеятельных артистов, яр-
кие, красивые слова, стихи 
музею и его работникам.

В. Киселева



2  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
  ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ 
№ 6 (26) 

28 февраля 2019 года

Продолжение на с. 3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

18 февраля 2019 г.      г. Изобильный                     № 220

О разрешении обществу с ограниченной ответствен-
ностью «Архитектура и градостроительство» подготов-
ки документации по планировке территории (проект 
планировки с проектом межевания в его составе) для 
строительства линейного объекта «Водоснабжение ул. 
Космонавтов от пер. Широкого до ул. Селина от ул. Ор-
джоникидзе до ул. Толстого, ул. Толстого от ул. Селина 
до пер. Широкого» в границах села Тищенского Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края

В соответствии со статьями 8, 41, 42, 43, 45, 46 Градо-
строительного кодекса Российской Федерации, Уставом 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, 
администрация Изобильненского городского округа Став-
ропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Разрешить подготовку документации по планировке 

территории (проект планировки с проектом межевания в 
его составе) для строительства линейного объекта «Водо-
снабжение ул. Космонавтов от пер. Широкого до ул. Се-
лина от ул. Орджоникидзе до ул. Толстого, ул. Толстого от 
ул. Селина до пер. Широкого» в границах села Тищенского 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
согласно приложению 1.

2. Подготовку документации по планировке территории 
(проект планировки с проектом межевания в его составе) 
для строительства линейного объекта «Водоснабжение ул. 
Космонавтов от пер. Широкого до ул. Селина от ул. Орджо-
никидзе до ул. Толстого, ул. Толстого от ул. Селина допер. 
Широкого» в границах села Тищенского Изобильненского 
городского округа Ставропольского края вести в соответ-
ствии с техническим заданием согласно приложению 2.

3. Установить, что документация по планировке террито-
рии (проект планировки с проектом межевания в его со-
ставе) для строительства линейного объекта «Водоснабже-
ние ул. Космонавтов от пер. Широкого до ул. Селина от 
ул. Орджоникидзе до ул. Толстого, ул. Толстого от ул. Се-
лина до пер. Широкого» в границах села Тищенского Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края для 
утверждения должна быть представлена в администрацию 
Изобильненского городского округа  Ставропольского края 
в течение 6 (шести) месяцев со дня вступления в силу на-
стоящего постановления.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на первого заместителя главы администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
Форостянова В.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования (обнародования) и подлежит 
размещению на официальном портале органов местного 
самоуправления Изобильненского городского округа Став-
ропольского края www.izobadmin.ru в информационно - те-
лекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Изобильненского городского
округа Ставропольского края                          В.И. Козлов

(Приложения к постановлению размещены на официальном 
портале органов местного самоуправления Изобильненского го-
родского округа Ставропольского края http://www.izobadmin.ru)

Независимая оценка 
качества условий осуществления 
образовательной деятельности

В Изобильненском городском округе продолжается работа 
по проведению независимой оценки качества условий осу-
ществления образовательной деятельности в отношении об-
разовательных организаций (независимая оценка качества).

Независимая оценка качества – оценочная процедура, 
которая направлена на получение сведений об образова-
тельной деятельности организаций, осуществляющих обра-
зовательную деятельность, предоставление участникам об-
разовательных отношений соответствующей информации 
об уровне организации работы по реализации образова-
тельных программ на основе общедоступной информации 
и улучшения информированности потребителей о качестве 
работы образовательных организаций.

Независимая оценка качества осуществляется по пока-
зателям, характеризующим открытость и доступность ин-
формации об образовательной организации, комфортность 
условий предоставления услуг, в которых обучаются дети, 
доступность услуг для инвалидов, доброжелательность и 
компетентность педагогов, а также общая удовлетворен-
ность условиями оказания услуг.

При администрации Изобильненского городского округа 
создан Общественный совет по проведению независимой 
оценки качества. Он принимает решение, в отношении ка-
ких образовательных организаций будет проводиться неза-
висимая оценка качества, и вносит предложения в техниче-
ское задание для оценки.

Родители (законные представители) обучающихся образова-
тельных организаций имеют возможность участвовать во внеш-
ней независимой оценке качества посредством анонимного 
анкетирования в электронной форме на официальных сайтах 
образовательных организаций. Мнение родителей (законных 
представителей) поможет более объективно оценить основные 
результаты деятельности образовательной организации.

Результатом проведения независимой оценки качества яв-
ляется открытая информация, содержащая рейтинги и ре-
комендации по улучшению работы для каждой оцененной 
организации. Вся информация о проведении независимой 
оценки качества размещается в сети Интернет на сайте buz.
gov.ru в разделе «Независимая система оценки качества», а 
также на официальных сайтах отдела образования и образо-
вательных организаций Изобильненского городского округа.

Независимая оценка качества позволяет родителям (за-
конным представителям) сделать выбор образовательной 
организации для воспитания и обучения своих детей.

Администрация ИГО СК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

27 февраля 2019 года                                              №292

Об утверждении документации по планировке террито-
рии (проект планировки и проект межевания в его соста-
ве) для размещения линейного объекта «Реконструкция 
межпоселенческой автомобильной дороги общего пользо-
вания «Передовой – Меджвеженский» км 0 – км 10+000 
Изобильненского городского округа Ставропольского края

В соответствии со статьями 8, 45, 46 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», 
решением Думы Изобильненского городского округа Ставро-
польского края от 30 октября 2018 года №197 «Об утверждении 
Порядка организации и проведения публичных слушаний, об-
щественных обсуждений по вопросам градостроительной дея-
тельности на территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края», постановлением администрации Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края от 24 
января 2018 года №95 «Об утверждении Порядка подготовки 
и утверждения документации по планировке территории при-
менительно к территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края», на основании заключения о результа-
тах публичных слушаний по проекту постановления админи-
страции Изобильненского городского округа Ставропольского 
края от 27 февраля 2019 года, администрация Изобильненско-
го городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить документацию по планировке территории 

(проект планировки с проектом межевания в его составе) 
для размещения линейного объекта «Реконструкция меж-
поселенческой автомобильной дороги общего пользования 
«Передовой – Меджвеженский» км 0 – км 10+000 Изобиль-
ненского городского округа Ставропольского края.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления  
возложить на первого заместителя главы администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края  
В.В. Форостянова.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования (обнародования) и подлежит 
размещению на официальном портале органов местного 
самоуправления Изобильненского городского округа Став-
ропольского края www.izobadmin.ru в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».

Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края                          В.И. Козлов

Полицейские и общественники посетили 
воспитанников «Социально-реабилитационного 

центра для несовершеннолетних»
По инициативе Общественного совета в преддверии Дня 

защитника отечества полицейские Изобильненского го-
родского округа посетили «Социально-реабилитационный 
центр для несовершеннолетних» с. Тищенского.

В мероприятии приняли участие начальник ПДН  Отдела 
МВД России по Изобильненскому городскому округу Виталий 
Кушнеревич, представитель Ветеранской организации Отдела 
МВД России по Изобильненскому городскому округу Василий 
Париносов, заместитель председателя Общественного совета 
Людмила Прачева, директор КПК «Гарант» Ольга Царева.

Гости привезли детворе подарки, рассказали ребятам об 
истории праздника, о примерах достойного исполнения 
служебных обязанностей сотрудниками Отдела МВД Рос-
сии по Изобильненскому городскому округу. 

Детвора, в свою очередь, поздравили гостей с наступаю-
щим праздником. Рассказали стихотворения и спели песню 
посвященную защитникам отечества, подарили открытки, 
сделанные своими руками. 

На совместном чаепитии дети активно общались с шефа-
ми. По мнению педагогов, такие радостные моменты в жиз-
ни малышей помогают создать в стенах их центра уютную 
домашнюю атмосферу.

Отдел МВД России по 
Изобильненскому городскому округу

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ДУМЫ

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

26 февраля 2019 года      г. Изобильный                      №1

О внесении изменений в некоторые постановления
председателя Думы Изобильненского городского 

округа Ставропольского края в сфере 
противодействия коррупции

Рассмотрев протест прокуратуры Изобильненского рай-
она Ставропольского края от 18 февраля 2019 года №7-
93-2019/545, в соответствии с федеральными законами от 
03 августа 2018 года №307-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации 
в целях совершенствования контроля за соблюдением за-
конодательства Российской Федерации о противодействии 
коррупции», от 30 октября 2018 года №382-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», частью 5 статьи 28 Устава Изобильненского 
городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Порядок получения муниципальными служа-

щими аппарата Думы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края и Контрольно-счетного органа Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края раз-
решения председателя Думы Изобильненского городского 
округа Ставропольского края на участие на безвозмездной 
основе в управлении некоммерческими организациями в 
качестве единоличного исполнительного органа или вхож-
дения в состав их коллегиальных органов управления, ут-
вержденный постановлением председателя Думы Изобиль-
ненского городского округа от 05 апреля 2018 года №10 
изменение, изложив пункт 2 в следующей редакции:

«2. Муниципальный служащий не вправе заниматься пред-
принимательской деятельностью лично или через доверен-
ных лиц, участвовать в управлении коммерческой организа-
цией или в управлении некоммерческой организацией (за 
исключением участия в управлении политической партией; 
участия на безвозмездной основе в управлении органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом 
первичной профсоюзной организации, созданной в Думе 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
(далее - Дума городского округа); участия в съезде (кон-
ференции) или общем собрании иной общественной орга-
низации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости; 
участия на безвозмездной основе в управлении указанны-
ми некоммерческими организациями (кроме политической 
партии и органа профессионального союза, в том числе вы-
борного органа первичной профсоюзной организации, соз-
данной в Думе городского округа) в качестве единоличного 
исполнительного органа или вхождения в состав их колле-
гиальных органов управления с разрешения представителя 
нанимателя (работодателя), которое получено в порядке, 
установленном муниципальным правовым актом), кроме 
представления на безвозмездной основе интересов Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края (да-
лее – городской округ) в органах управления и ревизионной 
комиссии организации, учредителем (акционером, участни-
ком) которой является городской округ, в соответствии с 
муниципальными правовыми актами, определяющими по-
рядок осуществления от имени городского округа полномо-
чий учредителя организации или управления находящимися 
в муниципальной собственности акциями (долями участия в 
уставном капитале); иных случаев, предусмотренных феде-
ральными законами.».

2. Внести в Положение о проверке достоверности и полно-
ты сведений, представляемых гражданами, претендующими 
на замещение должностей муниципальной службы в аппа-
рате Думы Изобильненского городского округа Ставрополь-
ского края и Контрольно-счетном органе Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, муниципальными 
служащими аппарата Думы Изобильненского городского 
округа Ставропольского края и Контрольно-счетного ор-
гана Изобильненского городского округа Ставропольского 
края, соблюдения муниципальными служащими требований 
к служебному поведению, утвержденное постановлением 
администрации Изобильненского городского округа Став-
ропольского края от 05 апреля 2018 года №7, изменение, 
изложив пункт 10 в следующей редакции:

«10. Запросы в кредитные организации, налоговые органы 
и органы, осуществляющие государственную регистрацию 
прав на недвижимое имущество и сделок с ним, направляют-
ся в соответствии с Положением о проверке достоверности и 
полноты сведений, представляемых гражданами Российской 
Федерации, претендующими на замещение должностей го-
сударственной гражданской службы Ставропольского края, 
и соблюдения государственными гражданскими служащими 
Ставропольского края требований к служебному поведению, 
утвержденным постановлением Губернатора Ставропольско-
го края от 09 апреля 2010 года №145.».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
подписания, подлежит официальному опубликованию (об-
народованию) и его действие распространяется на право-
отношения, возникшие с 01 января 2019 года.

А.М. РОГОВ

Более 36 тысяч жителей 
Ставрополья подали заявление о 

назначении пенсии онлайн
Жители Ставрополья все чаще пользуются услугами Пен-

сионного фонда онлайн. 
За прошедший год 41 675 граждан края обратились в ПФР 

за назначением пенсии, 87% из них сделали это через лич-
ный кабинет на сайте ПФР, или воспользовавшись порта-
лом госуслуг, 56 048 подано заявлений о выборе доставки 
пенсии, 91 % из них электронных.

Чтобы назначить пенсию через интернет, необходимо за-

Заключение о результатах 
публичных слушаний

«27» февраля 2019 года

Публичные слушания по проекту постановления админи-
страции Изобильненского городского округа Ставрополь-
ского края «Об утверждении документации по планировке 
территории (проект планировки и проект межевания в его 
составе) для размещения линейного объекта «Реконструк-
ция межпоселенческой автомобильной дороги общего поль-
зования «Передовой – Меджвеженский» км 0 – км 10+000 
Изобильненского городского округа Ставропольского края» 
проводились «26» февраля 2019 года начало в 16.00 часов в 
здании МКУ «Передовой сельский Дом культуры», располо-
женном по адресу: п. Передовой, ул. Октября, 55.

В публичных слушаниях приняло участие 14 человек.
По результатам публичных слушаний составлен протокол 

публичных слушаний №1 от «26» февраля 2019 года на ос-
новании  которого подготовлено заключение о результатах 
публичных слушаний.

В период проведения публичных слушаний замечания и пред-
ложения от участников публичных слушаний поданы не были.

Выводы по результатам публичных слушаний:
Направить проект постановления администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края «Об ут-
верждении документации по планировке территории (проект 
планировки и проект межевания в его составе) для размеще-
ния линейного объекта «Реконструкция межпоселенческой ав-
томобильной дороги общего пользования «Передовой – Мед-
жвеженский» км 0 – км 10+000 Изобильненского городского 
округа Ставропольского края» на утверждение.

Председатель                                        В.В. Форостянов



3  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
  ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ 
№ 6 (26) 

28 февраля 2019 года

Окончание. Начало на с. 2 Всемирный день защиты 
прав потребителей

15 марта Россия отмечает Всемирный день защиты прав 
потребителей.

Ежегодно Международной Федерацией потребительских 
организаций (CI) по сложившейся традиции утверждается 
девиз, под которым определяются направления деятельно-
сти указанного дня. В 2019 году Всемирный день защиты 
прав потребителей пройдет под девизом: «Trusted Smart 
Products» - Цифровой мир: надежные смарт-устройства.

К смарт-устройствам традиционно относится так называ-
емая «умная электроника»: смартфоны, носимые фитнес-
трекеры, голосовые помощники, «умные» телевизоры, часы, 
розетки и т.п. Такие смарт-продукты отличаются тем, что 
имеют функции подключения к Интернету и они непосред-
ственно получают, собирают и отправляют самые различ-
ные данные о потребителях и потребительском поведении. 
В мире в настоящее время насчитывается 23,1 миллиарда 
смарт-устройств, что превышает число людей в три раза.

По мере того, как все больше людей подключаются к Ин-
тернету во всех уголках планеты, смарт-устройства вско-
ре станут повседневной реальностью для потребителей во 
всем мире, что ознаменует коренное изменение процесса 
взаимодействия людей с умной электроникой, носимыми 
гаджетами и продвинутыми услугами.

Появление «умных» технологий приносит много возможно-
стей для потребителей, однако существуют некоторые се-
рьезные причины для беспокойства: отсутствие безопасно-
сти или обнаружение всевозможных сетевых уязвимостей 
или утечек информации, нарушение конфиденциальности 
личных данных и нераскрытие информации о рисках, а так-
же отсутствие ясности в отношении того, кто несет ответ-
ственность при возникновении возможных убытков.

Главным трендом роста потребительского рынка становит-
ся цифровизация общества, появление культуры не только 
оплаты услуг и товаров онлайн, но и активное использование 
новых технологий распознавания лиц и отпечатков пальцев, 
геолокационных и облачных сервисов, связанных между со-
бой цифровых продуктов и смартустройств, виртуальных по-
мощников, обладающих искусственным интеллектом.

Кроме того, согласно программе «Цифровая экономика 
РФ», к 2024 году в России должно появиться минимум 10 
высокотехнологичных и конкурентоспособных на глобаль-
ном рынке предприятий в сфере высоких технологий, 10 
индустриальных цифровых платформ для основных отрас-
лей экономики, 500 малых и средних предприятий в сфере 
создания цифровых технологий.

Сегодня цифровые технологии изменили характер многих 
услуг и продуктов, так как встроенное программное обе-
спечение содержится во все возрастающем количестве 
потребительских товаров. Предстоящий Всемирный день 
прав потребителей будет хорошим поводом еще раз об-
ратить внимание на то, что прогресс цифровых технологий 
должен прежде всего учитывать разносторонние интересы 
потребителей: это и право на качество и безопасность «ум-
ной электроники», и право знать о том, как собирается, об-
рабатывается и используется личная информация.

Начальник ТОУ Роспотребнадзора по СК 
в Изобильненском районе – 

главный государственный санитарный врач
по Изобильненскому, Красногвардейскому, 

Новоалександровскому, Труновскому районам
С.Т. Горбунова

Слово как источник счастья
"Слово как источник счастья..." эта фраза заставляет нас 

задуматься. Представьте, что вдруг все слова исчезли. Нет 
ни букв, ни слов, ни предложений... Как  теперь мы сможем 
общаться,  думать, выражать свои мысли? Ведь даже язык 
жестов подразумевает под собой какие-то слова, которыми 
мы можем поделиться друг с другом. Никак и ничем мы не 
сможем так ярко выразить свои эмоции, как словом.

Можно сказать, что слова – это попутчики нашей жизни, 
потому что с самого рождения мы познаем мир благодаря 
словам: учимся, взрослеем, умнеем, получаем новую ин-
формацию. И от того, какие слова будут нас окружать, за-
висит и наша жизнь! Добрые слова приносят добро, злые 
– зло… Словом можно убить или подарить жизнь. Словом 
можно огорчить человека, обидеть, и, наоборот, сделать 
счастливым.

Слова окружают нас везде, все предметы, явления, дей-
ствия названы по-своему. И даже сейчас, читая это сочине-
ние, вы читаете слова. 

Источником слов являются книги, которые делают нас ум-
нее, помогают найти смысл в жизни. Часто в книгах старин-
ных или зарубежных писателей мы встречаем новые, не-
известные нам слова. Тогда на помощь приходит словарь.  
Словарь – это тоже книга, но слова в ней находятся в опре-
деленном порядке  с пояснениями, толкованиями или пере-
водом на другой язык.

Говоря о других языках, я хотела бы подчеркнуть, что для 
каждого народа свой язык красив и неповторим. Владеть 
многими языками интересно, но для меня важно то, что я 
знаю и люблю свой родной русский язык. Я говорю на этом 
языке и я счастлива, потому что этот язык – источник всего 
самого светлого и доброго в моей жизни!

Счастье каждый из нас понимает по-разному. Для кого-то 
счастье – это деньги и богатство, а для кого-то счастье - 
это одно теплое слово, услышанное им в трудную минуту. 
Каждый из нас способен подарить счастье другому челове-
ку, ведь многого для этого не надо, достаточно всего лишь 
сказать ему несколько добрых слов.

Е. Захарина

Любовь к родной стране

Старинная мудрость гласит: «Человек, незнающий свое-
го прошлого, не знает ничего». Воспитание патриотических 
чувств основано на развитии познавательного интереса, 
любви к малой Родине. Малая Родина – часть огромной 
страны и мира, своеобразие той родной стороны, где он 
родился и живет. У нас в крае интереснейшая история, не-
обыкновенная природа, своеобразная культура. Взрослые и 
дети должны знать как можно больше  о своей малой роди-
не, думать о ее будущем и свою любовь к ней подкреплять 
конкретными делами, чувствовать связь с родной землей.

Годовые  задачи нашего образовательного учреждения на 
2018-2019 учебный год призваны развивать интерес, поло-
жительное отношение к изучению истории Ставропольского 
края,  понимание  того, что история Ставропольского края 
неразрывно связана с историей России. Формировать общие 
представления о своеобразии природы Ставропольского края, 
воспитание позитивного  эмоционально-ценностного и  бе-
режного отношения к ней. Реализация данных годовых задач 
в нашей старшей логопедической группе «Колокольчик» крас-
ной нитью проходит через все виды образовательной деятель-
ности. Принцип доступности является основополагающим в 
изучении истории, природы, культуры своей малой родины. А 
это значит, что ознакомление с историей региона должно опи-
раться на небольшой жизненный опыт детей. Исходя из этого, 
мы с детьми совершили экскурсии в музей истории Изобиль-
ненского округа. Одна из экскурсий познакомила детей с при-
родой Изобильненского округа, разными видами раститель-

ности, произрастающими на его территории. В интересном, 
познавательном рассказе экскурсовод И. В. Малыхина-Быкова 
показала детям красоту и многообразие природы, взаимос-
вязь растительного и животного мира. В беседе закрепили 
знания о животных и птицах нашего округа, и пришли к еди-
ному мнению бережного отношения к природе. В уголке при-
роды дети с восхищением рассматривали чучела орлов, совы, 
уток, цапли, белочки. Стены украшали картины с пейзажами 
нашего округа в  разные времена года, наших земляков-ху-
дожников: Т. М. Гречишкина, А. П. Ильенко, Л. С. Артамоновой. 
Следующая экскурсия в музей проходила в выставочном зале 
музея на выставке картин ставропольских художников «Путе-
шествие по краю», где мы отправились в зримое путешествие 
по историческим местам, по степным ставропольским просто-
рам, по живописным местам Кавказских Минеральных Вод с 
их неповторимой природой. В конце беседы каждый ребенок 
поделился своими впечатлениями о выставке, высказал свое 
мнение о том, какая картина ему понравилась и почему.

Истинных патриотов интересует все, что связано с род-
ным краем. Жажда новых знаний привела нас в библиотеку. 
Дети нашей группы, члены клуба «Светлячок» - постоянные 
читатели и гости «Городской библиотеки №2». Библиотекари 
И. В. Кузнецова, О. М. Бредихина отправились с детьми в 
игру-путешествие «По лесным тропинкам», по литературным 
произведениям ставропольского поэта А. Е. Екимцева. За 30 
лет своей творческой работы поэт выпустил 29 поэтических 
сборников, 25 из них – для детей. За создание высокохудо-
жественных произведений, помогающих осмыслить историю 
страны, связь человека с родной природой, а также способ-
ствующих воспитанию детей в духе любви к родной земле, 
природе, труду, поэту присуждена премия имени А. Скокова. 
И не случайно в 1993 году краевой детской библиотеке г. 
Ставрополя было присвоено имя А. Е. Екимцева.

Коллектив воспитателей и воспитанников МКДОУ «Дет-
ский сад №17» ИГО выражают огромную благодарность 
работникам музея истории Изобильненского округа и го-
родской библиотеке №2 за интересные, познавательные 
беседы, за новые знания. Таким образом, заложив у ребен-
ка фундамент с детства, мы можем надеяться, что вырасти-
ли всесторонне развитую личность, воспитали настоящего 
патриота, любящего свою Родину.

Учитель-логопед МКДОУ 
«Детский сад№17» Н. Ю. Косухина.

Воспитатели: Л. В. Казначеева, Л. В. Голошубова

Уважаемые жители 
Изобильненского городского округа!
Муниципальное казенное учреждение Изобильненского 

городского округа Ставропольского края «Благоустройство» 
готово оказать вам платные услуги по сбору, транспорти-
ровке и погрузке отходов, покосу травы, опиловке и валке 
деревьев, вспашке, ревизии светильников и замене ламп с 
использованием автовышки и т.д. 

По всем вопросам обращаться по тел. 2-43-82.

ВНИМАНИЕ 
«Ураган, сильный ветер»

На территории Изобильненского городского округа из всего 
многообразия чрезвычайных ситуаций природного характера 
наиболее частыми источниками, которых являются ураганы 
(бури), сильные порывы ветра. 16-18 февраля в г. Ставрополе 
порывы ветра доходили до 27 м/с, введен режим ЧС.

Администрация Изобильненского городского округа обра-
щается к вам с напоминанием основных правил поведения 
при урагане, бури и сильных порывах ветра.

Если вы получили штормовое предупреждение, находясь 
дома, необходимо:

— закрыть окна, двери, чердачные помещения;
— убрать с балконов, лоджий, подоконников вещи;
— выключить газ, потушить огонь в печах;
— подготовить аварийное освещение, фонари, свечи;
— создать запас воды и продуктов питания на 2-3 суток;
— подготовить медикаменты и перевязочные материалы;
— укрыться в подвале, погребе или занять внутреннюю 

комнату, подальше от окон;
— домашних животных укрыть в хлеву, сарае, плотно за-

крыть двери и окна в них. Создать запас корма и воды на 
2-3 дня;

— не выходить на улицу сразу после ослабления ветра: 
через несколько минут порыв может повториться;

— оставить включенными телевизор, радиоприемники, 
радиоточку;

— по окончании урагана убедиться в отсутствии запаха 
газа. Не зажигать огонь до тех пор, пока не будет уверен-
ности, что нет утечки газа.

Если ураган, буря застали вас на улице, необходимо:
— укрыться в убежище или подвале ближайшего здания 

(если есть возможность);
— быстро лечь на дно канавы, котлована, придорожного 

кювета;
— прикрыть голову сумкой, портфелем, любым другим 

предметом;
— держаться подальше от зданий и деревьев, мостов и 

путепроводов, рекламных щитов, павильонов;
— остерегаться разлетающихся обломков стекла, шифера, 

кусков кровельного железа;
— после урагана держаться подальше от зданий, столбов, 

высоких заборов — они могут обрушиться. Остерегаться 
оборванных электрических проводов.

Если ураган застал вас на открытой местности, необходимо:
— укрыться в канаве, яме, овраге, любой выемке: лечь на 

дно и плотно прижаться к земле;
— не укрываться под отдельно стоящими деревьями, у 

столбов, мачт, близко подходить к линиям электропередач.
При необходимости обращайтесь по телефонам 112, 01. 
ПРИ ЛЮБЫХ ОБСТОЯТЕЛЬСТВАХ СОХРАНЯЙТЕ СПО-

КОЙСТВИЕ И САМООБЛАДАНИЕ – ВАМ ОБЯЗАТЕЛЬНО 
ПРИДУТ НА ПОМОЩЬ!

Администрация Изобильненского городского 
округа Ставропольского края

йти в Личный кабинет на сайте ПФР, используя логин и па-
роль для Единого портала государственных услуг, и в соот-
ветствующем разделе, указав ряд своих данных, выбрать вид 
пенсии и способ ее доставки. Заявление о назначении пенсии 
по старости через интернет можно подать за месяц до даты, 
с которой у гражданина появляется право на пенсию. Также 
через Личный кабинет можно дистанционно назначить пенсию 
по государственному пенсионному обеспечению, в т. ч. соци-
альную пенсию, и накопительную пенсию по линии ПФР.

В Личном кабинете можно отследить историю обращений 
в Пенсионный фонд. Узнать, как меняется статус заявления, 
получить уведомления о возможных дальнейших действиях. 
Так, если в распоряжении ПФР имеется неполный комплект 
документов, то в уведомлении будет указано, какие доку-
менты и когда нужно предоставить.

Для расчета размера пенсии ПФР использует данные, 
которые предоставляют работодатели (периоды трудовой 
деятельности, места работы, размер взносов). Эти данные 
есть в Личном кабинете гражданина в разделе «О сформи-
рованных пенсионных правах». Если вы считаете, что какие-
либо сведения не учтены или учтены не в полном объеме, 
то следует заранее обратиться к работодателю для уточне-
ния данных и представления их в Пенсионный фонд.

Пользоваться государственными услугами ПФР в электрон-
ном виде – просто. Достаточно зарегистрироваться на портале 
www.gosuslugi.ru и получить подтвержденную учетную запись, 
посетив ближайшую  клиентскую службу ПФР или МФЦ, отде-
ление «Почты России» или офис «Ростелекома». Полученные 
логин и пароль необходимо использовать для входа в Личный 
кабинет гражданина на сайте ПФР www.pfrf.ru/ 

4 300 семей Ставрополья направили средства 
маткапа на образование своих детей

У владельцев сертификата на материнский капитал есть 
возможность оплатить его средствами образовательные ус-
луги. Важно помнить, что маткап можно направить на опла-
ту обучения любого из детей. При этом важно соблюсти 
условие: ребенку, в связи с появлением которого возник-
ло право на материнский капитал, должно исполниться три 
года (за исключением дошкольного образования).

Образовательная организация должна находиться на тер-
ритории нашей страны, а образовательная деятельность 
должна быть лицензирована. Возраст ребенка на начало 
обучение не должен превышать 25 лет.

Маткап можно потратить и на оплату проживания студента 
в общежитии, или содержание малыша в детском саду. В по-
следнем случае ждать трехлетия ребенка, в связи с рождени-
ем которого возникло право на МСК, не нужно, это исключение 
действует с начала прошлого года. Средствами маткапитала 
можно также оплатить обучение по программам дополнитель-
ного образования, занятия в кружках, секциях и т.д.

Сегодня в крае 175 754 семьи обладают сертификатами 
на МСК. Самым популярным направлением средств маткапа 
остается улучшение жилищных условий, этот способ выбра-
ли 119 536 семей Ставрополья. Набирает популярность на-
правление средств на ежемесячную денежную выплату, 585 
семей решили потратить маткапитал на данное направление.

Существующие направления средств МСК на адаптацию и 
интеграцию в общество детей-инвалидов, на будущую пенсию 
мамы менее востребованы, это 5 и 13 заявлений соответственно.

На улучшение жилищных условий по программе льготного 
кредитования жители Ставрополья подали 10 заявлений.

Напомним, что заявление о распоряжении материнским (се-
мейным) капиталом можно подать в территориальный орган 
Пенсионного фонда России по месту жительства (пребывания) 
или фактического проживания в письменном виде или в Лич-
ном кабинете гражданина на сайте pfrf.ru в электронном виде.

ПФР



 Дума
Изобильненского
городского округа

Ставропольского края

Л. Е. Молдован
Адрес редакции: 356140, г. Изобильный, 

ул. Ленина, 15, каб. 302, тел.: 2-78-36.
Ответственность за содержание и достовер-

ность материалов несут авторы.

Главный редактор

Отпечатано в ООО «Издательство «Южный регион»», 357600, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5 А. Заказ № 357. Тираж 999 экз. Распространяется бесплатно. 

Администрация 
Изобильненского
городского округа

Ставропольского края

Соучредители:

Адрес издателя: 356140,
г. Изобильный, ул. Ленина, 15.

4  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
  ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ 

Подписана в печать: по графику в 12.30, фактически в 12.30

№ 6 (26) 
28 февраля 2019 года

Дачная амнистия
Управление Росреестра по Ставропольскому краю напо-

минает, дачная амнистия в России продлена до 2020 года, 
однако большинство преимуществ этой программы пре-
кратит свое действие с 1 марта 2019 года. В полноценном 
виде будет применяться упрощенный порядок регистрации 
прав только на землю, тогда как для оформления прав на 
строения придется обращаться в муниципальные органы и 
заполнять дополнительные документы. 

Разработка и принятие Закона «о дачной амнистии» связаны 
с решением поставленной в 2005 году Президентом Россий-
ской Федерации В.В. Путиным в ежегодном Послании Феде-
ральному Собранию Российской Федерации задачи оказания 
помощи гражданам в легализации в упрощенном порядке 
фактически принадлежащих им объектов недвижимости: жи-
лых домов, гаражей, земельных участков, садовых и дачных 
домиков и другого недвижимого имущества. До принятия За-
кона у многих граждан нашей страны, которые годами поль-
зовались выделенными им земельными участками, строили 
на них жилые дома, дачи и гаражи отсутствовали документы, 
подтверждающие права на эти объекты недвижимости, нере-
шенной оставалась проблема с оформлением в собственность 
граждан  выделенных им  ранее земельных участков.

 Все это не позволяло вовлекать такие объекты недвижи-
мого имущества в гражданско-правовой оборот, использо-
вать их в качестве залога, в том числе для целей ипотечного 
кредитования, снижало доходы местного бюджета, форми-
руемого за счет земельного налога и налога на имущество 
физических лиц, затрудняло передачу прав на объекты не-
движимости  по наследству. Принятие Закона «о дачной ам-
нистии» позволило упростить процедуру оформление прав 
граждан на многие объекты недвижимости.

Упрощенный порядок оформления прав установлен в отно-
шении земельных участков, предоставленных  гражданам до 
31.10.2001 на праве собственности, пожизненного наследуе-
мого владения, постоянного (бессрочного) пользования или 
ином праве для ведения личного подсобного или дачного хо-
зяйства, садоводства или огородничества, индивидуального 
гаражного или индивидуального жилищного строительства.

С 01.01.2019 вступил в силу Федеральный закон от 29.07.2017 
№ 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородни-
чества для собственных нужд и о внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской Федерации». В 
соответствии с данным законом на садовом земельном участ-
ке можно возводить садовый дом, жилой дом, гаражи, хозяй-
ственные постройки (сараи, бани, теплицы, навесы и др.).

На огородном земельном участке можно возводить хозяй-
ственные постройки, не являющиеся объектами недвижи-
мости, предназначенные для хранения инвентаря и урожая. 
Возведение объектов капитального строительства на ого-
родных земельных участках не допускается.

Особенности возведения гаражей, хозяйственных построек и 
иных зданий, расположенных на соответствующих земельных 
участках, обладающих признаками объекта недвижимости и яв-
ляющихся объектами вспомогательного использования по от-
ношению к основному объекту – ИЖС или садовому дому, уста-
новлены пунктами 1, 3 части 17 статьи 51 Градостроительного 
кодекса РФ. Возведение таких объектов недвижимости на соот-
ветствующих земельных участках осуществляется без получения 
разрешения на строительство и направления каких – либо уве-
домлений. Государственных кадастровый учет и государственная 
регистрация прав на такие объекты  осуществляются на осно-
вании технического плана и правоустанавливающего документа 
на земельный участок, на котором расположены такие объекты.

Федеральным законом от 03.08.2018 № 340-ФЗ «О вне-
сении изменений в Градостроительный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» внесены изменения в нормативно – правовые 
акты в отношении оформления прав на садовые, дачные 
домики  и объекты индивидуального жилищного строи-
тельства. В связи с этим изменился порядок проведения 
государственного кадастрового учета и государственной 
регистрация прав на созданные на дачном или садовом 
земельном участке, земельном участке, предназначенном 
для индивидуального жилищного строительства или веде-
ния личного подсобного хозяйства, в границах населенного 
пункта жилой дом, объекты капитального строительства. 

С 04.08.2018 действует новый «уведомительный» порядок: 
получать разрешение на строительство и разрешение на 
ввод объекта в эксплуатацию не требуется. 

Если разрешение на строительство получено до 04.08.2018 
в соответствии с ранее установленным порядком - после 
окончания строительства на основании имеющегося разре-
шения на строительство и проектной документации (либо 
декларации об объекте) необходимо подготовить техниче-
ский план и направить в уполномоченный орган уведомле-
ние об окончании строительства.

Если строительство начато до 04.08.2018, а разрешение 
на строительство не было получено - до 01.03.2019 застрой-
щик вправе направить в уполномоченный орган уведомле-
ние о планируемом строительстве. Завершение строитель-
ства, подготовка технического плана, кадастровый учет и 
государственная регистрация прав будут осуществляться в 
соответствии с описанным выше новым порядком.

Приведенный порядок применим также в случае рекон-
струкции объекта индивидуального жилищного строитель-
ства, садового дома.

До 01.03.2019 в отношении жилых строений и жилых домов, 
созданных на садовых и дачных земельных участках, допуска-
ется осуществлять кадастровый учет и государственную реги-
страцию прав без направления уведомлений о планируемом 
строительстве и уведомлении  об окончании строительства.

И в заключение, хочется призвать граждан, не отклады-
вать оформление прав на объекты недвижимости  в упро-
щенном порядке  в долгий ящик, а воспользоваться своим 
правом на «дачную амнистию» в ближайшее время.

Управление Росреестра

Акция «Каждой пичужке 
по кормушке»

С раннего возраста, мы взрослые, должны воспитывать в 
детях любовь к природе. Малыши очень любознательны и ак-
тивны в познании всего, что их окружает. С детства дети зна-
ют для чего нужно беречь природу, как заботиться о «братьях 
наших меньших». С этой целью в нашей группе «Красная ша-
почка» проводится большая работа: игры, беседы, выставки. 
Воспитатели провели тематические беседы с детьми о том, 
как бывает трудно и голодно птицам зимой. На прогулке на-
блюдали за птицами, которые зимуют здесь и не улетают в 
жаркие страны. И все вместе пришли к выводу, что птицам 
нужно помочь. Дети и родители с огромным энтузиазмом 
подхватили главную идею акции. Все начали мастерить доми-
ки для пернатых, используя при этом самый разнообразный 
материал: пластиковые бутылки, футляры от дисков, короб-
ки, фанеру, пластиковые панели. Большую выдумку и фанта-
зию проявили участники мероприятия. Кормушки получились 
удобные, разные по форме и размеру.

Наш детский сад окружен многолетними деревьями и ку-
старниками. На участок круглый год прилетают самые раз-
ные птицы, поэтому кормушки пришлись, как нельзя кстати. 
Каждая из них по достоинству заняла свое место на участ-
ке группы. Ну и, конечно же, все воспитанники группы не 
забывают регулярно приносить любимые лакомства птиц: 
семечки, зерна, хлебные крошки. Проделанная работа до-
ставила не только радость малышам, но и пользу птицам.

Мы надеемся, что благодаря таким акциям, дети смогут 
лучше узнать мир живой природы, научатся беречь окружа-
ющую среду.

Воспитатель первой младшей группы 
«Красная шапочка» МКДОУ «Детский сад № 39»

А.Е. Афанасова

Спортивный праздник в ДОУ
Праздник 23 февраля в детском саду – хороший повод 

для воспитания у дошкольников чувства патриотизма, со-
причастности к лучшим традициям своей Родины, форми-
рования у детей гордости за славных защитников Отече-
ства. Это праздник всех людей, которые стоят на страже 
нашей Родины. Это праздник настоящих мужчин — смелых и 
отважных, ловких и надежных, а также праздник мальчиков, 
которые вырастут и станут защитниками Отечества. Такие 
мероприятия, проведенные с детьми, закладывают в их ду-
шах зернышки патриотизма, чувства долга перед Родиной.

Каждый год в нашем детском саду №39 с. Птичьего про-
ходит тематическая неделя к празднованию Дня защитника 
Отечества. В течение недели во всех возрастных группах 
проводятся различные мероприятия: чтение художествен-
ной литературы, беседы, рассматривание иллюстраций по 
теме, просмотр слайдов, отгадывание загадок о военной 
технике, о разных родах войск, рисование, лепка по теме. 
С большим интересом воспитанники с помощью воспитате-
лей изготавливают из разного материала подарки для лю-
бимых пап, дедушек, старших братьев. Воспитателями был 
оформлен стенд детских рисунков «Наши защитники».

22 февраля в старшей  группе «Светлячок» прошел спор-
тивный праздник, посвященный Дню защитника Отечества 
«Смелые ребята». Дети соревновались, пели песни, танце-
вали и с выражением читали стихотворения. Праздник про-
ходил в форме игры и состоял из различных эстафет. Папы 
и дети проявили большую активность, подарили друг другу 
хорошее настроение и улыбки.

Праздник в детском саду – это радость, веселье, торже-
ство, которое разделяют взрослые и дети. Он должен вхо-
дить в жизнь ребенка ярким событием и остаться в памяти 
надолго. Если дети после праздника торопятся поделиться 
своими впечатлениями и еще много дней живут под впечат-
лением от него – значит, мы достигли цели. Праздник состо-
ялся, и мир вокруг нас стал чуточку ярче, светлее и добрее! 

Воспитатель старшей группы 
МКДОУ «Детский сад №39» ИГО 

В.И. Требушникова

Патриотическое воспитание детей
Дошкольникам, особенно детям старшего возраста, до-

ступно чувство любви к своей семье, родному селу, к своей 
Родине.Именно это и является началом патриотизма, ко-
торый рождается в познании, а формируется в процессе 
целенаправленного воспитания.

Нравственно-патриотическое воспитание сегодня – одно 
из самых важнейших звеньев системы воспитательной ра-
боты. Начинать работу по патриотическому воспитанию  
нужно с создания для детей теплой и уютной атмосферы.

В нашей группе «Солнышко» создана предметно-развива-
ющей среда с учетом интересов и потребностей ребенка и 
включению его в разнообразную деятельность: образова-
тельную, познавательно-игровую, продуктивную, трудовую,  
художественно-литературное творчество.

Совместно с родителями в группе создан уголок по патриоти-
ческому воспитанию «Наша Родина Россия», где центральное 
место занимают флаг Российской Федерации и Ставропольско-
го края. В уголке имеются различные карты России, фотогра-
фии и иллюстрации с видами города Москвы и Ставропольского 
края, книгами об истории и достопримечательностях русского 
народа, государственной символикой, изделиями культуры, 
подборкой художественной литературы и музыкальных произ-
ведений, составлены картотеки: «Пословицы и поговорки о Ро-
дине», «Наши славные дела».Для занятий по патриотическому 
воспитанию были разработаны конспекты занятий, подобраны 
сюжетно-ролевые, подвижные и дидактические игры.

Успех патриотического воспитания наших детей во многом 
зависит от родителей, от семьи, от той атмосферы, которая 
царит дома. Вся работа по патриотическому воспитанию про-
ходила в тесном контакте с семьей. Взаимосвязь с семьями 
осуществлялась через следующие формы работы: совместное 
творчество детей и родителей (выставки поделок и рисунков 
на тему «Моя семья», «Моя мама - самая лучшая»,«Мой папа 
служил в Армии», «Бабушка рядышком с дедушкой», участие 
на праздниках и утренниках (соревнование  «Мама, папа, 
я - спортивная семья», Новый год);

В «Уголках для родителей» были выставлены консульта-
ции, рекомендации, памятки по вопросам патриотическо-
го воспитания. Было проведено анкетирование «Что такое 
патриотизм?»и родительское собрание «Воспитываем па-
триотов».Родители были активными участниками во всех 
мероприятиях, проводимых в группе.

Вся целенаправленная деятельность способствовала 
формированию патриотических чувств дошкольников. Дети 
стали более общительны, дружелюбны, активны. Проявля-
ют интерес ко всему, что связано с родным краем, селом, 
семьей. Они стали более рассудительными, узнают и назы-
вают улицы села, его достопримечательности, с восторгом 
воспринимают красоту окружающего мира, с сочувствием 
относятся ко всему живому, у детей сформировалось чув-
ство уважения, гордости и большой благодарности тем, кто 
защищал и защищает нашу Родину.

Можно сделать вывод, формирование у дошкольников па-
триотической позиции заключается,прежде всего во взаи-
мосвязи различных средств и методов воспитания, которые 
помогут обрести систему ценностных ориентиров в даль-
нейшей жизни.

Воспитатель А.З.Локтионова 
МКДОУ «Детский сад №39» ИГО

В Изобильном полицейские провели  
«День открытых дверей» для 

учащихся городских школ

В преддверии Дня защитника отечества в г. Изобильном по 
инициативе Общественного совета в отделе полиции состоял-
ся «День открытых дверей». В данной акции приняли участие 
личный состав Отдела МВД России по Изобильненскому го-
родскому округу, ветераны органов внутренних дел и предста-
вители средств массовой информации Изобильненского ГО.

В гости к полицейским пришли учащиеся начальных классов 
городских школ. По очереди школьники посетили подразделе-
ния полиции и познакомились с сотрудниками. Ребята могли за-
глянуть в любой кабинет и своими глазами увидеть, как ведется 
работа. Для учащихся был проведен краткий обзор оружия и 
специальных средств, состоящих на вооружении полиции.

Эксперт криминалист рассказал школьникам о том, как 
составляется фоторобот, и снимаются отпечатки пальцев.

В актовом зале состоялась встреча учеников средних обще-
образовательных школ с сотрудниками Отдела МВД России 
по Изобильненскому городскому округу и ветеранами ОВД.

Полицейские рассказали школьникам о подвигах наших ребят, 
погибших в Афганистане и Чечне, а также о сотрудниках Отдела, 
погибших при исполнении служебного долга в мирное время.

Сотрудники отделения по делам несовершеннолетних напом-
нили школьникам о правилах поведения в общественных местах 
и об ответственности за совершенные правонарушения.

Сотрудники ДПС рассказали о своей службе, об ответ-
ственности граждан за нарушение ПДД.

Сотрудники кинологической службы познакомили ребят 
со своими подопечными, показали элементы дрессуры.

Сотрудники полиции рассказали школьникам о государ-
ственных услугах оказываемых органами внутренних дел, о 
том, что можно получить госуслуги в электронном виде.

 В завершении мероприятия школьники поздравили по-
лицейских с наступающим праздником и рассказали стихи, 
посвященные Дню защитника отечества.

Отдел МВД России по ИГО


